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1 Sammendrag  
 

Kollektivtrafikken i Oslo og Viken påvirkes allerede av hyppigere og mer intense værhendelser som 
følge av klimaendringene. I det neste århundret forventes det at gjennomsnittstemperaturen vil 
økes med 3 til 4 grader, og nedbøren med 5 til 30% i Oslo. Klimaforskere påpeker at værhendelser 
som i dag oppleves som sjeldne og ekstreme, vil opptre hyppigere. Det er ikke noe tvil om at 
klimaendringene vil gi økte konsekvenser for samfunn og natur som vil kreve ytterligere 
klimatilpasningstiltak. Oslo kommune har utarbeide en klimarisikoanalyse med tilhørende 
klimatilpasningsstrategi, der overvann pekes på som den mest fremtredende klimarisikoen i årene 
som kommer.  
 
Med utgangspunkt i anbefalingene til det anerkjente rammeverket Task force on Climate-related 
Financial Disclourses (TCFD), har Ruter i første omgang valgt å gjennomføre en overordnet 
analyse av fysisk klimarisiko. I tillegg har vi inkludert et avsnitt om hvordan transformasjonen til 
lavutslippsamfunnet kan innebære endringer i rammebetingelser for Ruters virksomhet. Vi finner at 
det særlig er fire klimarelaterte værendringer som er spesielt relevant for mobilitetssektoren: 
Nedbør, havnivåstigning, temperaturendringer, storm og vind. Av disse antas hendelser knyttet til 
nedbør og spesielt ekstremnedbør over kort tid, å føre til mest omfattende risikohendelser med 
påvirkning på drift og sikkerhet av kollektivtrafikken.  
 
For å være i stand til å begrense eller unngå ulemper som følge av klimaendringene er det viktig å 
se på tiltak for å redusere klimagassutslipp, men også klimatilpasningstiltak for å tilpasse seg til 
dagens eller forventede fremtidige klimarisikoer. Ruter gjør i dag en rekke tiltak for å redusere 
utslippene fra våre tjenester. Når det gjelder klimatilpasningstiltak jobber vi med å heve 
kompetansenivået om temaet for både organisasjonen, men også våre operatører og 
samarbeidspartnere. I tillegg jobber vi med å inkludere klimarisiko som en del av Ruters helhetlige 
risikovurdering. Utover dette arbeidet har vi identifisert at det er behov får å utarbeide konkrete 
klimatilpasningstiltak for de forskjellige kategoriene av fysisk klimarisiko. Dette bør gjøres i 
samarbeid med operatører, samarbeidspartnere og veiholdere.  
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2 Innledning og organisering av arbeidet  

  

2.1 Innledning   

De siste årene har klimarisiko fått stor oppmerksomhet. Rapporten om hastigheten av 
klimaendringene publisert av FNs arbeidsgruppe for klimaforskning IPCC i midten av 2021, vil 
utvilsomt føre til at klimarisiko blir et særdeles viktig tema i norske selskaper årene som kommer.  
FNs klimapanel dokumenterer at jordens klima er i endring, og anslår at jorden i gjennomsnitt kan 
bli mellom 1,1 til 6,4 grader varmere i løpet av dette århundret, avhengig av globale utslipp.    
  
Konsekvensene av klimaendringene har blitt mer synlige gjennom globale hendelser. Sommeren 
2022 var preget av hetebølger, ekstrem tørke, enorme skogbranner, styrtregn og flom. Brasil 
opplevde sin verste skogbrann på 15 år, samtidig som en tredjedel av Pakistan befant seg under 
vann som følge av kraftig nedbør. Ifølge klimaforskere er dette bare en forsmak på hva vi faktisk 
kan forvente oss i fremtiden1. I Osloområdet har klimaet blitt over 1 grad varmere og årsnedbøren 
har økt med 13% det siste århundret2. Det forventes at gjennomsnittstemperaturen vil økes 
ytterligere med 3-4 grader, og nedbøren med 5 til 30% fram mot 2100. Vi må regne med at 
værhendelser som i dag er sjelden og ekstreme, vil opptre hyppigere. Ekstremnedbør, stormer, 
tørke, lengre varmeperioder, flom og skred vil gi samfunnet store utfordringer. Vann vil ifølge Oslo 
kommunes klimatilpasningsstrategi være den mest fremtredende klimarisikoen for byen i årene 
som kommer.   
  
Det er ikke noe tvil om at klimaendringene gir økte påkjenninger på samfunn og natur som vil kreve 
en rekke beredskaps- og tilpasningstiltak. Oslo har utarbeidet en klimastrategi som fastsetter et 
mål om at Oslos evne til å tåle klimaendringer er styrket frem mot 2030, slik at byen er rustet for 
forventede endringer frem mot 2100. Det er foreløpig få selskaper som tallfester klimarisiko, og 
som har en betydelig strategi for å tilpasse seg klimarisiko i Norge3. Til tross for dette er det likevel 
klare forventninger om at selskaper må ta ansvar for og tilstrekkelig håndtere egen eksponering 
mot klimarelatert risiko, enten ved å endre forretningsmodellen eller ved å gjøre den mer 
tilpasningsdyktig for å stå rustet mot de utfordringene som klimaendringene medfører. 
Regjeringens eierskapsmelding (av 2022)4 setter blant annet tydelige krav til statlige eide 
selskaper om rapportering av klimarisiko. Det samme gjør Skift-nettverket5. Riksrevisjonen 
påpeker også at det er forventet fremtidige krav om rapportering på klimarisiko, og fremhever 
særlig behovet for kartlegging av sårbarheten til eksisterende infrastruktur i transportvirksomheter.  
  
Ruters samfunnsoppdrag er å tilby bærekraftig bevegelsesfrihet til hele befolkningen i Oslo og 
Viken. Dette innebærer å ha et bærekraftig og attraktivt tilbud for alle. I tiden fremover vil 
klimarisiko, i likhet med teknologiutvikling, nye forretningsmodeller og endrede kundeforventninger, 

 
1 https://www.aftenposten.no/verden/i/mr7G1O/en-tredjedel-av-pakistan-staar-under-vann-klimaforskere-er-
ikke-overrasket-over-sommerens-ekstremvaer  
2 Klimatilpasningsstrategi for Oslo kommune 
3 https://www.pwc.no/no/publikasjoner/baerekraft-100.html#tilgang  
4 Regjeringen, Meld. St. 6 (2022-2023)  
5 https://www.skiftnorge.no/dette-gjor-vi/klimatilpasning  

https://www.aftenposten.no/verden/i/mr7G1O/en-tredjedel-av-pakistan-staar-under-vann-klimaforskere-er-ikke-overrasket-over-sommerens-ekstremvaer
https://www.aftenposten.no/verden/i/mr7G1O/en-tredjedel-av-pakistan-staar-under-vann-klimaforskere-er-ikke-overrasket-over-sommerens-ekstremvaer
https://www.pwc.no/no/publikasjoner/baerekraft-100.html#tilgang
https://www.skiftnorge.no/dette-gjor-vi/klimatilpasning
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være drivere som påvirker hvordan vi leverer tjenestene våre. Det er derfor viktig for Ruter å få en 
bedre forståelse over hvilke konsekvenser klimaendringene kan ha for våre nåværende og 
fremtidige transporttjenester, slik at vi kan identifisere og iverksette nødvendige 
klimatilpasningstiltak allerede nå.  
  
Denne rapporten danner grunnlaget for Ruters klimarisiko-rapportering, og legger føringer for 
hvilke klimarisikoer vi må være spesielt oppmerksomme på fremover. Rapporten setter klimarisiko 
på agendaen internt i Ruter og for mobilitetsbransjen, og gir et utgangspunkt for å kunne jobbe 
målrettet med forebyggende tiltak som vi, sammen med våre operatører og andre aktører i 
bransjen, kan gjennomføre.  
   
  

2.2 Organisering av arbeidet   

Arbeidet med klimarisiko har blitt gjennomført av en prosjektgruppe bestående av ressurser fra 
Strategi og bærekraft og Virksomhetsstyring. En sentral del av arbeidet har vært å innhente 
kunnskap fra ulike fagmiljøer i Ruter. Fagmiljøene har gitt oss en bedre forståelse av hvilket arbeid 
som allerede gjøres på klimarisiko og klimatilpasning i Ruter. Innsikten fra disse møtene har vi tatt 
med oss videre inn i arbeidet, og har sammen med andre kilder vært med og dannet grunnlaget for 
analysen.  
  
Vi har i tillegg involvert våre operatører og samarbeidspartnere i arbeidet, og gjennomført ett 
operatør og partnerforum med klimarisiko som tema. Ved å involvere tidlig, ønsker vi å sette 
klimarisiko på agendaen, og hente innsikt hos dem som sitter tett på den operative driften av 
kollektivtrafikken. Det er blitt opprettet en arbeidsgruppe for videre arbeid på klimarisiko bestående 
av samtlige operatører og samarbeidspartnere, og vi har i tillegg startet dialog med Bymiljøetaten 
og Statens Vegvesen, som viktige aktører med ansvar for infrastruktur og veihold. 
  
  

2.3 Begrepsavklaring  

  
2.3.1 Klimarisiko og klimatilpasning  
Klimarisiko er begrepet som favner både klimaendringer og tiltakene vi kan iverksette for å 
bekjempe endringene. Klimarisiko er risikoelementer som oppstår som en konsekvens av 
klimaendringer, og hvordan det påvirker vår natur og samfunn.  

  
Klimatilpasning handler om å erkjenne at klimaet er i endring, og om å forstå konsekvensene slik at 
nødvendige tiltak iverksettes. Enten for å mitigere skade, eller utnytte muligheter endringene kan 
medføre. Klimatilpasning er prosessen med å tilpasse seg til dagens eller forventede fremtidige 
klimarisikoer.  

  
2.3.2 Ulike typer klimarisiko  
Det skilles mellom tre typer klimarisiko: Fysisk risiko, ansvarsrisiko og overgangsrisiko. Fysisk 
risiko innebærer risiko fra klima og værrelaterte hendelser som fører til skade eller tap i fysisk 
forstand. Her skiller vi mellom akutt og kronisk 

 risiko. Akutt risiko er plutselige ekstremværhendelser, slik som flom, skred, storflom og 
hetebølger. Kronisk risiko handler om risiko i forbindelse med varige endringer over tid, slik som 
endringer i nedbørsmønstre, temperatur eller havnivå. Ansvarsrisiko omhandler juridisk ansvar i 
forbindelse med klimarelaterte hendelser. Overgangsrisiko handler om overgangen til 
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lavkarbonsamfunnet og risikoelementer for at vi ikke lykkes med denne transisjonen. 
Overgangsrisiko inkluderer vurdereringer knyttet til hvordan politikkutforming, reguleringer, 
markedsutvikling og teknologi kan påvirke Ruter som organisasjon, på veien mot et mer 
bærekraftig lavkarbonsamfunn. Dette kan både innebære muligheter og utfordringer.  
  

 PWC 6  

  
  

3 Rammeverk   

3.1 TCFD  

  
Task force on Climate-related Financial Disclourses (TCFD) ble opprettet i 2015. TCFD har 
etablert seg som det mest anerkjente rammeverket for hvordan klimarisiko- og muligheter skal 
analyseres og rapporteres. TCFD har dermed etablert seg som et felles begrepsapparat som gjør 
det enklere å analysere og sammenlikne klimarisiko på tvers av virksomheter og bransjer.  
  
TCFD er et omfattende rammeverk som anbefaler at klimarisiko inkluderes i selskapets etablerte 
risikostyring og strategiprosesser, med rapportering på valgte mål og metoder. Dette innebærer 
føringer for hvordan klimarisiko- og muligheter bør identifiseres og rapporteres, og for hvordan 
identifiserte risikoer og konsekvensvurderinger bør bli håndtert gjennom virksomhetens etablerte 
prosesser.  
  
I tråd med anbefalinger fra Norsk klimastiftelse,7 har Ruter i første omgang valgt å gjennomføre en 
overordnet analyse av klimarisiko. Vi følger anbefalingene fra TCFD og har inkludert vurderinger 
knyttet til kronisk og akutt fysisk klimarisiko og kategoridriverne for overgangsrisiko som nevnt i 
avsnitt 2.1.2 (politikk og regelverk, marked, teknologi og omdømme). Hovedvekten i analysen 
ligger på fysisk risiko, men inkluderer også et avsnitt om hvordan transformasjonen til 
lavutslippsamfunnet kan innebære endringer i rammebetingelser for Ruters virksomhet. 

 
6 PWC, frokostseminar 30.01.2020 
7 Norsk Klimastiftelse, rapport nr. 06/2018 - Hvordan møte klimarisiko?  
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3.1.1 Klimarisiko i selskapets risikostyring  
Policy for internkontroll og risikostyring beskriver ansvarsstrukturen for håndtering av risiko i 
virksomheten. Ledere og medarbeidere på ulike nivåer i selskapet (førstelinjen) eier og håndterer 
risiko knyttet til den daglige driften av selskapet, og fatter kontinuerlige beslutninger og tar stilling til 
potensiell risiko knyttet til disse. Ruters klimarisikoanalyse vil kommuniseres bredt i organisasjonen 
for å skape bevissthet på klimarisiko generelt, og slik legge til rette for at klimarisiko blir innlemmet 
i gjennomføringen av risikovurderinger i førstelinjen, der det er hensiktsmessig.  
  
Det gjennomføres årlig en vurdering av selskapets topprisikoer, basert på en nedenfra-og-opp 
prosess, som til slutt legges frem for styret. Ruters klimarisikoanalyse vil fungere som input i denne 
prosessen.   
  
Ruters klimarisikoanalyse oppdateres etter behov, anslagsvis hvert xx  
  
3.1.2 Klimarisiko i selskapets strategiprosesser 
Ruters visjon og målbilde om bærekraftig bevegelsesfrihet innebærer å tilrettelegge for et godt liv, 
sosial rettferdighet og en god by- og regionsutvikling innenfor jordens tålegrenser. For å oppnå 
bærekraftig bevegelsesfrihet må vi forstå omverden og trender. Framveksten av en datadrevet 
økonomi drevet av blant annet kunstig intelligens og maskinlæring endrer samfunnet på en rekke 
områder. Nye forretningsmodeller trer fram og verdikjedene i industrier omformes, eksempelvis 
gjennom elektrifisering transportsektoren. Det vokser frem nye løsninger for delingsmobilitet, hvor 
et bredt spekter av ulike reisemetoder tilbys som en tjeneste, og transportbehovet løsrives fra 
behovet for å eie sitt eget kjøretøy.  
 
På samme måte som vi kontinuerlig må forstå og utnytte teknologiske trender og et 
mobilitetsmarked i rask endring, må vi ta inn over oss de fysiske og strategiske implikasjonene av 
klimaendringer når vi utarbeider våre strategier og setter våre mål. For å løfte klimarisiko strategisk 
i organisasjonen kan OKR brukes som et prioriteringsrammeverk. 
 
 
 
 
 
 

Lederveiledning for resten av rapporten: 
 

Neste underavsnitt tar i korthet for seg inkluderingen av klimarisiko i selskapets etablerte 
prosesser for risikostyring og kontroll. Deretter presenteres noen forventninger rundt 
klimaendringene i Oslo og Viken, før selve analysen gjennomgås i detalj. Til sist gis noen 
anbefalinger om neste steg for arbeidet med klimarisiko, i Ruter og i mobilitetssektoren for 
øvrig.   
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4 Forventede klimaendringer i Oslo og Viken  

Norsk klimasenter har i sin klimaprofil av Oslo og Akershus, gjort vurderinger og analyser knyttet til 
forventede klimaendringer og utfordringer i framtiden.8 Informasjonen det bygges på er i stor grad 
hentet fra rapporten «Klima i Norge 2100».9 I analysen har vurdert sannsynlighet for endring i 
klima, hydrologiske forhold og naturfarer som kan ha betydning for samfunnet. Resultatene 
samsvarer med funn og utfordringer knyttet til klima og tilpasning i Oslo kommunes 
klimatilpasningsstrategi.10 Tidshorisonten i analysen strekker seg frem til år 2100, og det pekes 
spesielt på fire vær- og klimarelaterte områder med sannsynlig økning i tiden som kommer.   
  

Ekstremnedbør – Det er en forventning om en vesentlig økning i episoder med kraftig 
nedbør, både i form av intensitet og hyppighet. Dette vil i tillegg føre til mer overvann.   
  
Regnflom – Det er en forventning om flere og større regnflommer både i mindre bekker og 
større elver.   
  
Jord-, flom, og sørpeskred – Det er en forventning om økt fare for skred som følge av økte 
nedbørmengder  
  
Stormflo – Det er en forventning om økende stormflonivå som følge av at havnivået stiger.   

  
Klimaprofilen har i tillegg vurdert to områder med mulig sannsynlig økning.   
  

Tørke – Det forventes endringer i nedbør om sommeren, som sammen med et høyere 
temperaturer og økt fordampning kan føre til perioder med mer tørke i sommerhalvåret.   
  
Kvikkleireskred – kraftig nedbør og økt flom kan føre til økt erosjon og utløse flere 
kvikkleireskred.   
  

  

  

5 Analyse: Klimarisiko og klimatilpasning for Ruter  

I første del av kapittelet tar vi kort for oss risiko og muligheter knyttet til overgangen til 
lavkarbonsamfunnet – altså overgangsrisiko. Videre går vi gjennom identifiserte fysiske 
klimarisikoer, før vi avslutter med en gjennomgang av klimatilpasningstiltak.  
  

5.1 Risiko og muligheter knyttet til overgangen til lavkarbonsamfunnet  

  
Ruter er en del av løsningen  
Hensyn til planetens tåleevne, innbyggernes helse, og ressurs- og arealeffektivitet tilsier at vi må 
lykkes med å redusere transportbehovet, sikre en rask overgang til nullutslipp for kjøretøyparken, 
og med å etablere et ressurs- og arealeffektivt mobilitetssystem. Redusert bruk av personbil på 

 
8 https://klimaservicesenter.no/kss/klimaprofiler/oslo-og-akershus  
9 https://klimaservicesenter.no/kss/rapporter/kin2100  
10 Klimatilpasningsstrategi for Oslo kommune 

https://klimaservicesenter.no/kss/klimaprofiler/oslo-og-akershus
https://klimaservicesenter.no/kss/rapporter/kin2100
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reiser der andre mobilitetsformer er bedre, bidrar til et redusert klima- og miljøavtrykk, økt sosial 
bærekraft og frigjort areal som kan brukes til triveligere og mer helseskapende aktiviteter. Ruters 
løsninger bidrar til dette primært ved at våre tjenester løser mange av samfunnets mobilitetsbehov 
mer effektivt. På den måten er Ruter en del av løsningen til overgangen til et mer bærekraftig 
samfunn.   
  
Elektrifisering og nullutslipp  
Risiko ved drift av en helelektrisk flåte, i et ustabilt energimarked med varierende priser. Samtidig 
vil trolig en helelektrisk flåte gi lavere driftskostnader sammenliknet med en kjøretøysflåte som 
kjører med konvensjonelt drivstoff.  
  
Endring i global verdikjede  
Elektrifisering av kjøretøysflåten i kollektivsystemet kan medføre en risiko for tilgang av nødvendig 
materiell. Global etterspørsel etter essensielle komponenter i batterikjeden, slik som litium og 
kobolt er forventet å øke i årene fremover,11 og kan potensielt medføre forsinket leveranser av 
materiell og levering av fornybare kjøretøy hos våre operatører.   
  
Endrede reguleringer og klimapolitikk  
Endrede reguleringer og forutsetninger, både nasjonalt og i EU, kan føre til en strenger politikk på 
klimaområdet. Eksempler kan være økte krav til sirkularitet i verdikjeden, eller inkludering av 
mobilitetssektoren i kvotepliktig sektor, som kan føre til en økt karbonskatt.   
 

 

5.2 Fysisk klimarisiko  

Hyppigere klimarelaterte hendelser som forårsakes av mer ekstremvær og økende klimaendringer 
er en betydelig trussel for infrastrukturen i mobilitetssektoren. Flom, ekstremnedbør, 
temperaturendringer og ras kan medføre at veier og jernbaner stenges ned oftere, samtidig som 
det må brukes store ressurser på å reparere og oppgradere infrastrukturen. Enhver klimarelatert 
hendelse vil ha ulike konsekvenser for mobilitetssystemet som helhet.   
  
Med utgangspunkt i eksisterende analyser av hvordan vår region kan bli påvirket av 
klimaendringer, har vi gjennom innsiktinnhenting fra fagmiljøer i Ruter, dialog med våre operatør 
og partnere samt relevant forskning, kommet frem til fire grupperinger av klimarisiko som er 
spesielt relevant for mobilitetssektoren. Disse er listet opp i tabell 1.   
  
Tabell 1: Overordnede klimakategorier og klimahendelser i Ruters klimarisikovurdering  

Klimarisiko kategori  Klimarisiko hendelse  

Nedbør  • Ekstremnedbør på kort tid   
• Mye nedbør over en sesong eller lengre  
• Lite nedbør over en lengre periode   

 

Havnivåstigning  • Stormflo  
• Økning av havnivået over tid  

 

Temperaturendringer  • Ekstremt lave temperaturer  
• Ekstremt høye temperaturer  
• Temperaturendringer over lengre perioder  

 

Storm og vind  • Vind med høy hastighet   

   

 
11 Bloomberg EV Outlook 2022. 
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Videre i dette kapittelet vil vi gi en mer detaljert beskrivelse av klimakategoriene og hvorfor dette er 
risikoer som kan skape konsekvenser for våre tjenester. På lengre sikt ønsker vi å gjennomføre en 
mer detaljert analyse av hver enkelt klimarisiko og i større grad knytte de opp mot ulike driftsarter. 
På denne måten er det også enklere å utarbeide mest mulig effektive klimatilpasningstiltak. Dette 
er et arbeid som krever mer innsikt og deltagelse fra våre operatører og samarbeidspartnere.  

  
5.2.1 Nedbør  
Utfordringer knyttet til vann er den mest fremtredende klimarisikoen i Oslo og Viken, og i årene 
som kommer forventes det at klimaendringene vil føre til mer regn og kraftigere regnskyll. Dette 
skaper store mengder med overvann som vil kunne utgjøre skader på bygninger og infrastruktur. 
Et av de største problemene i sammenheng med overvann er tett bebyggelse og mangel på 
grønne lunger i byrom, særlig i Oslo.12 Større nedbørsmengder vil i tillegg føre til økt belastning på 
dreneringssystemet.   
  
I senere år har vi opplevd flere hendelser knyttet til oversvømmelser som har rammet T-
banenettverket. I august 2011 skapte ekstreme mengder med nedbør på kort tid store problemer 
for T-banen. Oversvømmelse i Makrellbekken førte til stengt T-bane mellom Smestad og Hovseter. 
Ødeleggelsene på infrastrukturen var store og førte til driftsstans i ett døgn.  
  
  

 
Aftenposten, 29.08.201113  

  

 
12 Klimatilpasningsstrategi for Oslo kommune 
13 https://www.aftenposten.no/norge/i/6qwwz/vann-stopper-t-banen  
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Et problem for båtoperatørene i forbindelse med store nedbørsmengder og flom er økende 
mengder søppel som skylles ned i havet og påvirker fergetrafikken. Søppel kan potensielt gi skade 
på skrog og propeller, som igjen fører til midlertidig driftsrisiko ved at båtene tas ut til drift for 
reparering. En annen utfordring er at båtene står utendørs og har ingen plass å oppbevare seg ved 
ekstremvær. Dette kan føre til materielle ødeleggelser.  
 
Nedbør er en faktor som påvirker grunnforholdene ute på bussanleggene. I februar 2020 gikk det 
et jordskred i Enebakk som rammet ett av våre bussanlegg. Et 150 meters bredt skred hadde 
løsnet på vårt bussoppstillingsområde, men heldigvis berørte ikke skredet bygg eller busser. 
Enkelte bussanlegg er også mer utsatt for oversvømmelse enn andre, og det bør gjøres en 
vurdering på om grunnforhold bør vurderes ytterligere på alle bussanleggene. 
  

  
Anlegg og Transport, 202014  
 

 
Hendelser knyttet til store mengder med snøvær skaper også utfordringer for fremkommeligheten. 
Fastkjørte busser som sperrer veien, innstilte tog, trikk og t-bane og utforkjøringer er noen av 
problemene snøværet skaper. Flere kunder sliter med å komme seg til og fra holdeplasser på 
grunn av manglende brøyting og strøing på veiene. Ved ekstreme tilfeller blir folk bedt om å holde 
seg hjemme, å unngå reising. 
 
Funksjonshemmede opplever generelt at det blir mye vanskeligere å reise i vinterhalvåret på grunn 
av manglende tilgjengelighet på holdeplasser. 
 

 
14 https://www.at.no/anlegg/481508  

https://www.at.no/anlegg/481508
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Tabell 2: Klimarisiko- og hendelse knyttet til nedbør  

Klimarisiko hendelse  Risiko  

Ekstremnedbør på kort 
tid  

Oversvømmelse på skinnegående infrastruktur og nettverk kan føre 
til driftsutfordringer.   
Endringer i grunnforhold kan føre til risiko for jordras og skred som 
både kan ramme vegnett og skinnegående infrastruktur, samt 
bygningsmasser slik som bussanlegg. Medfører en sikkerhet- og 
driftsrisiko.  
Oversvømmelse av nettverk slik som t-bane og underpassager kan 
føre til risiko for drift, sikkerhet og fremkommelighet.   
Store mengder med snø skaper problemer for fremkommelighet i 
trafikken. 

Økt mengde avfall som fraktes ut i fjorden med risiko for å påvirke 
fergedriften ved å havne i propell og ødelegge skrog 

Mye nedbør over en 
lengre periode  

Oversvømmelse som kan føre til vanninntrenging i tunneler.  

Fare for leirskred som følge av økt nedbør og erosjon, som kan 
ramme infrastruktur og drift.   

 
15  
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Lite nedbør over en 
lengre periode  

Tørke og mulig vannmangel som følge av lite nedbør, med risiko for 
fallende servicenivå, eksempelvis ved mangel på vask av kjøretøy.   

  
  
5.2.2 Havnivåstigning   
Havnivåstigning og storflom vil kunne utgjøre en risiko for de sjønære områdene av Oslo. Det vil 
også stille krav til marine installasjoner og kaianlegg. Alvorlige hendelser som følge av stormflo 
hører til sjeldenhetene i Oslo sammenliknet med mer lavtliggende byer og land. Det foreligger 
likevel eksempler. I oktober 1987 opplevde Oslo en såkalt 100-årsflom der vannet stod 1,92 meter 
over middelvannstand i de indre delene av Oslofjorden.16 Dette førte til store ødeleggelser på 
infrastrukturen i sjønære områder, hvor eksempelvis anleggsområdet på Aker brygge ble 
oversvømt.   
  
Stormflo med oversvømmelser av sjøvann på nettverk og infrastruktur kan potensielt ha store 
konsekvenser for kollektivtrafikken, eksempelvis i områdene Bjørvika og Aker Brygge. Det vil også 
kunne utgjøre en fare for trafikksikkerheten på vei og øke slitasje på veier og bygninger.  
  
Infrastruktur på dagens båtterminaler og fergekaier vil kunne være utsatt for havnivåstigning og 
flom.  
  

  
NRK, 198717  
  
Tabell 3: Klimarisiko- og hendelse knyttet til havnivåstigning 

Klimarisiko hendelse  Risiko  

Stormflo  Oversvømmelse av sjøvann på nettverk og infrastruktur, 
eksempelvis på T-banestasjon, T-banetunneler og trikkeskinner. 
Medfører drift- og sikkerhetsrisiko.   

 
16 Klimatilpasningsstrategi for Oslo kommune – bakgrunnsrapport 
17 https://www.nrk.no/video/stormflo-aker-brygge-1987_2f120811-9adc-4b6b-8518-6134ced89606  

https://www.nrk.no/video/stormflo-aker-brygge-1987_2f120811-9adc-4b6b-8518-6134ced89606


 

02.02.2023  /  Notat Side 14 av 19 

Økning av havnivået 
over tid  

Risiko for at fergeterminaler og fergekaier vil havne under vann ved 
økende havnivå.  

  
  
5.2.3 Temperaturendringer   
  
Årstemperatur i Oslo og Akershus er forventet å øke med mellom 3 og 4 grader celsius frem mot 
2100.18 Det forventes færre dager med svært lav temperatur, og betydelig økning i antall dager 
med middeltemperatur over 20 grader celsius.   
  
Ekstremt høye temperaturer kan ha påvirkning på skinnegående infrastruktur som ikke er 
dimensjonert for slik varme. Ett eksempel på dette er hetebølgen som traff London våren 2022. 
Varmen førte til utvidelse på deler av skinnene på jernbanenettet. Vi har også sett flere eksempler 
der høye temperaturer fører til ubehagelige opplevelser på kjøretøyene, både for sjåfører og 
passasjerer. Våren 2022 opplevde vi en lengre tørkeperiode som førte til at vannstanden i Oslo ble 
redusert. I denne sammenheng ble det iverksatt tiltak for å redusere vannbruken i våre 
bussanlegg.  
 
Hyppigere temperaturendringer påvirker temperaturene inne i kjøretøyene, og tar også mye strøm. 
Dette gir sjåførene en mer krevende arbeidshverdag da de må opprettholde en viss temperatur 
inne i kjøretøyene, samtidig som de passer på strømbruken. Kundene påvirkes også ved slike 
endringer og kan føle på ubehag.  
 
For båtoperatørene vil det ved høyere temperaturer være større behov for kjøling av motor. Det 
kan også føre til annen type groing i sjøen som setter seg på undersiden av fergene og ved 
terminaler og kaier.  
  

  
New Civil Engineer, 201819  

 
18 Norsk klimasenterservice og klimatilpasningsstrategi for Oslo kommune. 
19 https://www.newcivilengineer.com/latest/roads-melt-and-rail-tracks-buckle-as-uk-heatwave-strikes-27-06-
2018/  

https://www.newcivilengineer.com/latest/roads-melt-and-rail-tracks-buckle-as-uk-heatwave-strikes-27-06-2018/
https://www.newcivilengineer.com/latest/roads-melt-and-rail-tracks-buckle-as-uk-heatwave-strikes-27-06-2018/
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Tabell 3: Klimarisiko- og hendelse knyttet til temperaturendringer  

Klimarisiko 
hendelse  

Risiko  

Ekstremt høye 
temperaturer  

Risiko for utvidelse av skinner som vil kunne føre til signalfeil og 
driftsrisiko  
Risiko for overoppheting for sjåfører/ansatte og kunder om bord 
på kjøretøy. Service- og driftsrisiko.   
Økende behov for kjøling av motorer på kjøretøy 

Temperaturendringer 
over lengre tid  

Risiko for tørkeperioder som reduserer vannstanden i Oslo  

Risiko for at mildere vintre fører til flere dager med underkjølt 
regn, som medfører en risiko for sikkerhet og drift.   
Ny type groing i sjøen som setter seg på båtene  

  
  
5.2.4 Storm og vind  
Ifølge norsk klimaindeks for Oslo og Akershus er det trolig lite endring i forekomster av stormvær 
og sterk vind. På den annen side, vises det til at økte temperaturer gjerne fører til mer og kraftigere 
vind.20 Vi har sett eksempler på at sterk vind har ført til fall av trær i veibanen eller skade på annen 
infrastruktur. Som følge av ekstremværet «Knud» i 2018, falt taket på busskuret til holdeplassen 
Ekeberg Camping i Oslo ned etter kraftige vindkast. Ingen ble skadd i hendelsen. Størst risiko for 
våre operatører knyttet til storm og vind er hindringer som faller i veibanen og påvirker 
fremkommeligheten, eller ødeleggelse på infrastruktur til strøm.  
  
Sterke vindkast til sjøs gir utfordringer ved landgang og kan påvirke fremkommeligheten. Allikevel 
vil utfordringer knyttet til storm og vind være større i andre deler av landet. 
 
 

 
20 Klimatilpasningsstrategi for Oslo kommune 
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 NRK 201821  
 

  
  
Tabell 4: Klimarisiko- og hendelse knyttet til storm og vind  

Klimarisiko hendelse  Risiko  

Vind med høy 
hastighet  

Vind med høy hastighet kan føre til skade på infrastruktur og nettverk, 
eksempelvis ved trefall. Medfører en sikkerhet- og driftsrisiko.  

  
5.2.5 Infrastruktur 
 

Samtlige operatører trekker frem tilgang til strøm og batterikapasitet på kjøretøy som en høy risiko. 
Både økende nedbør, temperaturendringer og storm/vind kan skape konsekvenser for ladning og 
ladeinfrastruktur. Ved kalde dager tar det lengre tid å lade opp kjøretøyet, og det brukes også i 
gjennomsnitt mere strøm, både på kjøring og oppvarming. Det betyr at bussen ikke går like mange 
kilometer som den gjør på en «normal» dag. Dersom kjøretøyene må kjøre alternative ruter på 

 
21 https://www.nrk.no/nyheter/taket-pa-busskur-i-oslo-falt-ned-1.14218244  
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grunn av fremkommelighet eller avvik kan det også være utfordrende for helelektriske kjøretøy. 
Etablering av ladestasjoner på enkelte endeholdeplasser ville bidratt til å minimere denne risikoen. 

5.3 Klimatilpasningstiltak   

  
Norge har et nasjonalt mål om at samfunnet skal utvikles for å tilpasse seg klimaendringene som vi 
vet kommer. At samfunnet er klimatilpasset betyr at det er i stand til å begrense eller unngå 
ulemper som følge av klimaendringene. Klimagasser driver klimaendringene, og uten å redusere 
utslippene klarer vi heller ikke bremse klimaendringene, og dermed ikke minimere den fysiske 
klimarisikoen som følger av klimaendringene. Det blir viktig for Ruter å se på tiltak for å redusere 
klimagassutslipp, men også klimatilpasningstiltak for å redusere eller dra nytte av konsekvensene 
som følge av klimarisiko.   
  
For at Oslo skal bli en mer klimarobust by, har Oslo kommune utarbeidet en 
klimatilpasningsstrategi .22 Strategien har identifisert seks hovedområder som krever tiltak: vann, 
arealbruk, beredskap, naturmiljø, helse og infrastruktur. Klimatilpasningstiltak kan ha en positiv 
effekt på lokalsamfunnet. Et eksempel på dette er innsamling av regnvann som senere kan brukes 
til vanning og vask av kjøretøy. Dette tiltaket vil gjøre at offentlige vannforsyninger kommer seg 
raskere og konsekvensene ved tørkeperioder reduseres. Samtidig er det viktig å tenke på at 
enkelte tilpasningstiltak kan ha negative konsekvenser for andre miljømessige hensyn. For 
eksempel vil installasjon av klimaanlegg for å redusere virkningen av høye temperaturer medføre 
klimagassutslipp. En helhetlig tilnærming til tilpasningstiltak er derfor nødvendig.  
  
5.3.1 Reduksjon av klimagassutslipp  
Halvparten av Oslos utslipp kommer fra veitrafikk. Bare fra 2019 til 2020, sank utslippene fra 
veitrafikk med 6%. Ruters viktigste bidrag for å redusere miljø- og klimabelastningen fra 
personaltrafikk, er at vi tilbyr et attraktivt alternativt til privatbilisme. Et godt utbygget og 
velfungerende kollektivsystem er avgjørende for at den positive trenden skal fungere.  
  
Utover å lage best mulig tilbud for å få flere til å reise sammen, jobber Ruter med å redusere 
utslippene fra våre tjenester. Ruters mål er utslippsfri drift i løpet av 2028, som vil bety en vesentlig 
reduksjon i både klimagassutslipp, lokale utslipp og støy. For å sikre reduksjon av våre utslipp, og 
at riktige miljøhensyn blir ivaretatt, stiller vi ulike miljøkrav i våre anskaffelser. Noen av temaene vi 
har fokusert på er utslippsfri drift, dekk-kvalitet, batterier og livssyklusanalyser for tilbudt materiell.  
  
For 2022 utvidet vi utslippsrapporteringen i henhold til GHG-protokollen til å også inkludere utslipp 
fra produksjon av nytt materiell, altså nye busser, trikker, båter og andre kjøretøy. I tillegg 
rapporterer vi på og søker å redusere utslipp av øvrige klimagasser utover CO2.   
  
  
5.3.2 Klimatilpasningstiltak   
Et viktig klimatilpasningstiltak vi jobber med i skrivende stund, handler om et kompetanseløft 
knyttet til klimarisiko og klimatilpasning for bransjen og oss selv. Vi har identifisert at det er behov 
for å bygge mer kompetanse for å kunne gjennomføre en grundig og helhetlig klimarisikoanalyse 
med tilhørende klimatilpasningstiltak. Ambisjonen for 2023 er derfor å utarbeide en detaljert 
klimarisikoanalyse med tilhørende klimatilpasningstiltak i samarbeid med våre operatører og 
samarbeidspartnere. I tillegg jobber vi med å inkludere klimarisiko som en del av Ruters helhetlige 
risikovurdering. På denne måten vil klimarisiko vurderes på lik linje som andre risikoer i selskapet, i 
tråd med TCFD-rammeverket.  
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Det er allerede gjennomført flere konkrete klimatilpasningstiltak som følge av klimaendringene de 
siste årene:  
  
Miljøhensyn på bussanlegg 
Ruters bussanlegg skal drives med minst mulig klima- og miljøfotavtrykk. I forbindelse med 
vannsituasjonen i 2022, tok Ruter initiativ til å pause utvendig vask av buss, trikk og t-bane til 
situasjonen hadde normalisert seg. Nye kontrakter stiller krav om lavt vannbruk, og vaskehallene 
som tas i bruk i transporttjenestekontrakten for Oslo Øst bussanleggene vil bli Svanemerket første 
år etter oppstart av kontrakten. Det stilles i tillegg krav om energidisponering og 
temperaturregulering. 
 
Det gjennomføres en generell risikoanalyse for alle bussanlegg hvor ustabile grunnforhold blir 
vurdert. I de tilfeller dette er en risiko gjennomfører geologer en analyse av grunnforholdene. 
Fremover vil det være aktuelt å inkludere klimarisiko også som en del av den helhetlige 
risikoanalysen, og det bør gjøres en vurdering på om grunnforhold skal undersøkes enda nærmere 
på samtlige bussanlegg. Grønne tak eller muligheter for å samle regnvann som senere kan 
gjenbrukes i vaskehallene er tiltak som kan være aktuelt å se på for bussanlegg fremover. 
 
 
 
  
Miljøhensyn i infrastrukturprosjekter  
Fornebubanen er et eksempel på et større byggeprosjekt der det har blitt gjennomført en grundig 
analyse av hydrologiske og hydrogeologiske forhold. Analysen inneholder vurderinger knyttet til 
blant annet havnivåstigning og storflom og vassdrag i nærliggende områder. Det har i tillegg blitt 
jobbet med ulike scenarioer for at infrastrukturen skal tåle en 200-årsflom. Formålet med å 
gjennomføre en slik analyse er å kunne iverksette tiltak for nåværende og framtidige risikoer som 
berører prosjektet.  
 
 

  
Predikasjon av vær og tiltakskort  
For å være mer proaktive når det oppstår ekstremvær, jobbes det med en løsning som kan 
predikere været. På denne måten er det mulig å iverksette nødvendige tiltak før hendelsen 
inntreffer. Dette kan for eksempel være å legge om enkelte bussruter som er ekstra utsatt for 
snø/glatte veier. IOSS har utarbeidet tiltakskort for busslinjer i Ruters område. Tiltakskortene viser 
alternative bussruter som sjåføren kan kjøre dersom det oppstår uforutsette hendelser. Et kjent 
problem i Lørenskog-området er for eksempel høy vannstand som følge av hyppig nedbør. 
Eksempelvis viser figuren under alternativ rute ved Lørenskog Stasjon for linje 120: 
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6 Videre arbeid  

Samarbeid med våre operatører og øvrige samarbeidspartnere er en viktig suksessfaktor for å 
lykkes med klimatilpasningsarbeid. Oslo kommune foreslår i sin klimatilpasningsstrategi et 
tverrfaglig samarbeid for å blant annet se på tiltak for kritisk infrastruktur og flomhåndtering i Oslo 
sentrum. Ruter kommer derfor til å legge til rette for videre samarbeid på dette område, og håper vi 
kan være til inspirasjon for andre aktører.  
 
 
 
 


